Begitu pula halnya dengan sejarawan al-Mas'ūdī (w. 956 M) yang mengabadikan peran Muslim ibn Abi Muslim al-Jarāmi, sebagai salah seorang duta terhandal yang diutus khalifah al-Wāsiq (sekitar tahun 231 H/ 845 M) dalam misi perdagangan dengan Romawi. Informasi dan data al-Mas'ūdī diperkuat Ibnu Khurdadbiḥ yang menegaskan bahwa Muslim ibn Muslim al-Jarāmi telah pula melakukan misi dagangnya di Rusia dan Bizantium.

Misi yang dipimpin oleh Syeikh Aḥmad ibn Faḍlān ini menandai “era baru” dimulainya hubungan diplomatik antara bangsa Arab-Islam dengan Rusia dan negara-negara Baltik yang terjadi pada awal abad IV H, atau tepatnya pada tahun 921 M (309 H). Dalam laporannya tersebut, Aḥmad ibn Faḍlān mencatat bahwa selain ke Rusia, ia dan rombongan delegasi kekhalifahan juga berkunjung ke Bulghar, Turki, Khazar, dan wilayah-wilayah perbatasan lainnya. Hingga kini, catatan Aḥmad ibn Faḍlān dijadikan rujukan utama dalam telaah kesejarahan baik di Arab maupun Rusia.<sup>19</sup>

Pada masa selanjutnya, yakni sekitar paruh pertama abad IX M, telah dilakukan reproduksi teks-teks Arab pada batu nisan tersebut oleh dua ilmuwan Rusia yang bernama Klaprot dan Berezin. Kedua sarjana Rusia ini juga telah berhasil memberikan kejelasan informasi data tentang tahun-tahun penulisan batu-batu nisan tersebut, yaitu antara tahun 670 H/1271 M dan 742 H/1342 M. Kini seluruh monumen sejarah tersebut tersimpan dengan baik dalam Museum kerajaan Peter the Great yang bernama “Kunstkhamera” di kota St. Petersburg, Rusia.<sup>29</sup>

Ekspedisi Siberia yang pernah dijalankan oleh Peter the Great tersebut diyakini telah menanamkan saham yang tidak sedikit bagi perkembangan lebih lanjut tradisi Arabistika di Rusia dan bahkan juga di Eropa secara keseluruhan.